理机关提交工商变更登记文件，工商变更登记完成日为标的资产交割日。

根据《股权收购协议》的约定，对于本协议项下的一方（以下简称“违约方”）

违反本协议的任何条款而使其他方（以下简称“非违约方”）产生或遭受损害、损

失和费用（包括但不限于法律费用和支出以及对任何权利请求进行调查的费用）

的，违约方应当对非违约方进行赔偿。该赔偿并不影响非违约方根据法律法规就

违约方对本协议任何条款的该等违反可享有的其他权利和救济。非违约方就违约

方违反本协议任何条款而享有的权利和救济应在本协议被取消、终止或完成后依

然有效。

（十二）上市地点

本次发行的股份拟在上交所上市。

（十三）决议的有效期

公司本次交易决议自股东大会审议通过之日起12个月内有效。

四、本次交易不构成关联交易

本次重组的交易对方与上市公司均不构成关联方，本次交易不构成关联交

易。

五、本次交易不构成重大资产重组

根据标的资产交易作价情况，上市公司本次拟购买资产的资产总额与成交金

额的孰高值、最近一个会计年度产生的营业收入、资产净额与成交金额的孰高值

均未超过上市公司最近一个会计年度相应指标的50%，如下表所示：

单位：万元

参考

指标
标的资产

中国中铁

2017 年末/度
占比

是否构成重

大资产重组
备注

资产总额 4,504,390.58 84,408,352.90 5.34% 否 -

营业收入 4,304,997.15 68,994,486.00 6.24% 否 -

资产净额 1,165,473.73 15,538,061.50 7.50% 否 超过 5,000 万元

注1：标的资产资产总额=max{标的公司资产总额账面值*持股比例之和，本次交易对价}；

注2：标的资产资产净额=max{标的公司资产净额账面值*持股比例之和，本次交易对价}；

本次交易未达到《重组管理办法》第十二条规定的重大资产重组标准，不构

成上市公司重大资产重组。根据《重组管理办法》第四十四条的规定，本次交易

涉及发行股份购买资产，因此需提交中国证监会并购重组审核委员会审核，并经

39

中国证监会核准后方可实施。

六、本次交易不构成重组上市

上市公司自上市以来控制权未发生变更，且本次交易亦不会导致上市公司控

制权变更。因此，本次交易不构成《重组管理办法》第十三条规定的交易情形，

本次交易不构成重组上市。

七、本次交易对于上市公司的影响

（一）本次重组对上市公司股权结构的影响

根据标的资产的交易价格和发行价格，本次重组前后，上市公司的股权结

构变化情况如下：

股东名称

发行股份购买资产前 发行股份购买资产后

持股数量

（股）
持股比例

持股数量

（股）
持股比例

中铁工合计持股 11,574,976,290 50.67% 11,574,976,290 47.17%

其中：A 股 11,410,582,290 49.95% 11,410,582,290 46.50%

H 股 164,394,000 0.72% 164,394,000 0.67%

中国国新合计持股 424,904,009 1.86% 805,193,439 3.28%

其中：中国国新直接持股 - - 380,289,430 1.55%

国新投资直接持股 424,904,009 1.86% 424,904,009 1.73%

中国长城 - - 365,691,328 1.49%

中国东方 - - 219,371,801 0.89%

结构调整基金 - - 219,396,027 0.89%

穗达投资 - - 175,026,920 0.71%

中银资产 - - 117,015,194 0.48%

中国信达 - - 73,410,870 0.30%

工银投资 - - 73,133,368 0.30%

交银投资 - - 73,133,368 0.30%

其他 A 股公众股东 6,801,425,244 29.77% 6,801,425,244 27.71%

其他 H 股公众股东 4,042,996,000 17.70% 4,042,996,000 16.47%

合计 22,844,301,543 100.00% 24,540,769,849 100.00%

最终交易后的股权结构将根据最终实际发行股份数量确定。本次交易完成

后，公司的控制权未发生变化，控股股东仍为中铁工，实际控制人仍为国务院

国资委。

（二）本次重组对主营业务及主要财务指标的影响

40

1、对主营业务的影响

从业务角度来看，本次交易系中国中铁收购控股子公司中铁二局、中铁三

局、中铁五局和中铁八局的少数股东权益，交易前后中国中铁的主营业务范围

未发生变化，仍为铁路、公路、市政、房建、城市轨道交通、水利水电、机

场、港口、码头等基本建设领域。

2、对主要财务指标的影响

从财务角度来看，本次交易前后，中国中铁的合并财务报表范围未发生变

化，但中铁二局、中铁三局、中铁五局和中铁八局的净资产及经营业绩计入归

属于上市公司股东的净资产和净利润的比例将提升。未来中铁二局、中铁三

局、中铁五局和中铁八局经营业绩的改善以及减轻财务负担效用体现，有助于

提升归属于上市公司股东的净资产和净利润规模，为上市公司全体股东创造更

多价值。

（三）本次重组摊薄即期回报对公司每股收益影响的风险

本次发行股份购买资产实施后，公司总股本规模将扩大。虽然本次发行股份

购买资产有利于降低上市公司整体资产负债率、增强标的公司可持续发展能力、

提高公司中长期市场竞争力和盈利能力，但短期内公司存在即期回报指标被摊薄

的风险。特此提醒投资者关注本次发行股份购买资产摊薄即期回报的风险。